

חג הסמיכה באוניברסיטה העברית

לשם קבלת תואר "דוקטור" (פ. ד.).

יחד עם המחזור הנוכחי, קיבלו עד היום 58 מתלמידי האוניברסיטה תעודת מוסמך למדעי הרוח. מהמוסמך כיום הקודמים 21 בהוראה (מהם 4 בחו"ל), 10 בפסידות ועתונאות, 3 בשעורים פרטיים, 1 במלאכה, 3 יצאו לחו"ל להשתלמות, 3 מתפרנסים ע"י המשפחה.

בחרו במסצוע ראשי: ספרות עברית 28, פילוסופיה 8, תלמוד 7, מתימטיקה 6, ידיעת ארץ-ישראל 5, תרבות האיסלם 4.

העליה מגרמניה כיצד?

ב-1933 גדול מבשרת חדשי 1934 — 3062 לעמת 2708.

גם מספר התיירים שבאו מגרמניה היה גדול ב-1933 מבשרת חדשי 1934: 4371 לעומת 2209.

מספר העולים מגרמניה מינואר 1933 עד אוקטובר 1934 — 15042 נמש. מלבדם באו עוד 6580 תייר.

יש לזכור, כי גם במחצית השניה של 1932 היתה עליה ניכרת של יהודי גרמניה.

עליית נוער יהודי מגרמניה

המחלקה הגרמנית של הסוכנות היהודית מודיעה: עד כה עלו לא"י 390 נער ונערה יהודים מגרמניה והם תדרו בעין-חרוד, תליוסף, דגניה א', דגניה ב', קבוצת כנרת, קבוץ כנרת, בן-שמן, חוות הלימוד לנעדות בתלם-ינת, קיבוץ רודנס, קבוצת רמב"ם, בית ילדים, "אהבה" בחיפה, בית צעירי רות מזרחי בירושלים.

עומדים לבוא 152 לנבעת ברנר, עמסיהירדן, משמר העמק, בן-שמן, בית צעירות מזרחי, "אהבה" בחיפה.

הממשלה אישרה לפי שעה 350 סרטיפיקטים לנוער לשנת 1935.

תל-חי לנוער יהודי גרמניה

המחלקה הגרמנית של הסוכנות היהודית מנהלת מ"מ עם פיק"א על שיכון 40 נער ונערה עולים גרמנים בתל-חי.

מיכאלי, ספרות עברית; אלישע נתן, יהו, מתימטיקה; בן-ציון זאב סגל, ידיעת א"י; אברהם פולאק, תרבות האיסלם; משה פרלמן, תרבות האיסלם; אהרן רוזנברג, ידיעת א"י; שלמה שפאן, ספרות עברית; מנחם שיפר, מתימטיקה; צבי שרונג, ספרות עברית.

התלמידים האלה התפרנסו במשך שנות-למודיהם מהוראה, פסידות, עבודת ספרותית, או עבודה נופנית. רק אחרים מהם התפרנסו מתימכת קרובים. כיום כמה מהם, וביניהם שני פליטי גרמניה נתקבלו כבר כתלמידי-מחקר

במסגרת העתונאים שנערכה אתמול בשעות הצהרית במשרדי קרן היסוד בירושלים ניתנה ע"י מנהלי המשרד המרכזי ליישוב יהודי גרמניה בא"י ד"ר א. רופין, ד"ר ו. סינאטור ומזכיר התרבות עולי גרמניה בת"א פר קרולין אינפורמציה מקיפה ורבת תוכן על פעולות המחלקה הגרמנית ועל עליית יהודי גרמניה לא"י, הרבות, בעיותיה, קליטתה בארץ לפי הסוגים והמסצועות וכו'.

מענינים ומאלפים הם המספרים שנתפרסמו ע"י הד"ר א. רופין. עד סוף השנה יגיע מספר העולים הגרמנים ל-20 אלף איש. העליה הגרמנית מהווה 24 אחוז של העליה הכללית. כמעט מחצית העוראים הם בעלי הון. לפי ספירה שנערכה יוצא, כי העליה הגרמנית הכניסה לארץ ב-4—5 מיליון לא"י.

ד"ר ו. סינאטור דיבר על פעולות המחלקה הגרמנית בשיכון העולים, במדיניותם לחסלאת, בעזרה צנתנית לשיכון הילדים, סידור הנוער העולה והביטוח לעבודה בארץ וכו'. פר קרולין לים מילא אחרי-דברי המרצים הקודמים וסיפר על פעולות ההתאחדות.

בינואר—אוקטובר 1934 עלו מנר-מניה לא"י 7001 ואושרו ליישובת קבע תיירים — 831 איש, לעומת 6803 ו-407 בכל שנת 1933. רוב העולים מגרמניה היו אזרחי גרמניה.

מספר העולים בעלי ההון היה

אתמול ב-3,300 אחת"צ נערך באולם האוניברסיטה העברית בירושלים טכס חלוקת התעודות ל-17 נוסרי המחזור הרביעי של המכורן למדעי הרוח.

בא קהל רב ומנוון. האולם שקושת לכבוד היום בשטיחים ועציעים נאים היה מלא בקהל — ראשי מוסדות, מנהלי מחלקות ממשלתיות, קונסולים, כמרים במדיהם, בני הסתדרויות סטודנטים ואזרחים. בין הבאים י. ל. גולדברג, השופט פרומקין, מ. שרתוק ואחרים.

הטכס נפתח בשירת פרס מתהלים ע"י מקהלת סלומון בלויית תזמורת גדולה של בלוי מיתרים. בשעת השירה מופיעים בשורה ונכנסים בסך נוסרי האוניברסיטה טה בלויית הדיקן, פרופ' ש. קליין ואחד מהם נגיד האוניברסיטה ד"ר י. ל. מנגס, הנציב העליון, פרופ' ה. וייצמן, מ. אוסישקין, ד"ר שמריה לוי וד"ר שלזינגר. הקהל קיבל את פניהם בעמידה ובתשואות.

ד"ר מנגס נאם קצרות ופתח ברברי אזכרה לביאליק ולרוטשילד. הקהל כיבד את זכרם בקימה. אח"כ הציג הדיקן את הנוסרים בפני הנגיד. ד"ר מנגס קורא ישמורתיהם. קריאת כל שם מלווה מחיאות כפיים. כל אחד מהם ננש ומקבל את תעודתו ונפרד מאת היושבים בראש בלי חיצת יד.

פרופ' ש. קליין מודה לנגיד על חסותו לתתועדות ואת התואר המדעי, מוסר מך למדעי הרוח" ("מניסטר ארטיום"). הנציב העליון נאם אנגלית ודבריו תורגמו עברית בפי ד"ר שלזינגר. הפרופ' סורום וייצמן וקליין דברו את הנוסרים. הקהל ערך לוויצמן תשואות ממושכות. ד"ר מנגס בידך את הנוסרים בכרחה מסורתית מהתלמוד והטכס תם בגנינת "התקנה".

17 מתלמידי הפקולטה למדעי הרוח מקבלים בשנה זו את התואר "מוסמך למדעי הרוח" (פ. א.) לאחר 4 שנים, לכל הפחות, של למודים אוניברסיטי איים. אחד מהם — מורה וסופר, שלימד החל מפתחת המכון למדעי היהדות בתרפ"ה. 2 נוסרים הם מפליטי גרמניה.

שמותיהם ומסצועותיהם הראשיים הם: רפאל ארצי, מתימטיקה; מיכאל איש-שלום, ידיעת ארץ-ישראל; דוד לבנישטי, ידיעת ארץ-ישראל; משה גבירצמן, תלמוד; בן-ציון גטלר, ספרות עברית; צבי זהבי, ספרות עברית; ישראל איסר זידמן, ספרות עברית; יצחק חיה, מתימטיקה; מרדכי

היה עם ביתם היהודית.

המנינות

היהודים היהודי ועדי וחברי במחאה בתונים. רופא מודיעים, גירוש מוחים הבוי צרפתים

השחיטה

הד

(ה)

השון

הה שהיו (ס)

ים

(ד"ר"מ) ים פאל החדשה. האופר

הכנסות קרן היסוד עולות

בשנת תרצ"ד עלו הכנסותיה של קרן היסוד לסך 201,000 לא"י. בזה נכללו סך של 5,500 לא"י למפעלים מיוחדים